
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             26-08-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7015/180361 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  MED PEST Consultancy office 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

 
 
 

   
   

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) HARVISTA SC (δ.ο. 1-methylcyclopropene (1-
MCP)) για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στην καλλιέργεια της μηλιάς » 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 7015/180361/21.6.2024 αίτηση της MED PEST Consultancy office και την 
καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα με κωδικό 2024-27411. 

6. Το από 11-07-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

7. Το αριθ. ΕΜΠ 2518/24.7.2024 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του 
ΜΦΙ.  

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1085 στον οποίο αναφέρονται οι ειδικές διατάξεις για την έγκριση του 1-
μεθυλοκυκλοπροπενίου στη χρήση ως ρυθμιστή ανάπτυξης (για αποθήκευση μετά τη συγκομιδή σε 
αποθήκη που κλείνει ερμητικά).  

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Π584653ΠΓ-ΑΜΩ



 

 

Ειδικότερα: 

Το γεγονός ότι οι αιτούμενες χρήσεις, ήτοι:  

α) επιβράδυνση της ωρίμανσης, 

β) καλύτερη διαχείριση της συγκομιδής, 

γ) μείωση της πτώσης των καρπών, 

δ) διατήρηση της συνεκτικότητας και της ποιότητας των καρπών, 

δεν εμπίπτουν στο άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 καθώς δεν αποτελούν επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      

 

Α. Απορρίπτουμε τη με αριθ. πρωτ. 7015/180361/21.6.2024 αίτηση για χορήγηση κατά παρέκκλιση 
άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) HARVISTA SC 
(δραστική ουσία: 1-methylcyclopropene, 1-MCP) για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στην 
καλλιέργεια της μηλιάς. 

 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων 
του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσουν είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον 
της αρχής που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 
προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την 
ακύρωσή της). 
 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9Π584653ΠΓ-ΑΜΩ


		2024-08-28T11:10:09+0300
	Athens




